
Муниципальное общеобразовательное бюджетное учреждение 

«Средняя общеобразовательная школа № 12» 

г. Дальнегорска с. Сержантово 
 

 

ПРИКАЗ   

 

 

   20 сентября  2024 года             № 327-а 

 

Об утверждению плана по повышению функциональной грамотности обучающихся в 

МОБУ СОШ № 12 в 2024-2025 учебном году 

 

 

На основании приказа Управления образования администрации Дальнегорского 

городского округа от 13.09.2024 года № 442/01-а «Об утверждении муниципального 

плана мероприятий, направленного на формирование и оценку функциональной 

грамотности обучающихся общеобразовательных учреждений Дальнегорского 

городского округа, на 2024/2025 учебный год» 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Назначить Зайцеву Светлану Олеговну, учителя, школьным координатором по 

формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ № 

12. 

2.Утвердить план мероприятий, направленных на формирование и оценку 

функциональной грамотности обучающихся МОБУ СОШ № 12 на 2024/2025 учебный 

год. 

3. Разместить план на официальном сайте учреждения в созданном разделе 

«Функциональная грамотность». 

 4. Определить педагогов, которые примут участие в 2024/2025 учебном году в 

формировании функциональной грамотности обучающихся 5-6, 8-9 классов  и назначить 

их ответственными за организацию работы по шести направлениям: 

- читательская грамотность – Демец В.А., учитель русского языка и литературы 8 

класса; Антоненко Анна Михайловна, учитель русского языка и литературы 5, 6, 9 

классов;                                                       

- математическая грамотность – Ключникова Л.А., учитель физики и математики 5, 9 

классов;  Филиппова Е. Л., учитель математики 6, 8 классов; 

- естественнонаучная грамотность – Козлова А.А., учитель биологии и химии; 

- финансовая грамотность и глобальные компетенции – Донцова И.А., учитель 

географии и обществознания; 

- креативное мышление – Андриенко Е. А., классный руководитель 5 класса; 



                                             Антоненко О. Н., классный руководитель 6 класса; 

                                             Резниченко И. Ю., классный руководитель 8 класса; 

                                             Антоненко А. М., классный руководитель 9 класса. 

5.В срок до 03 октября 2024 года педагогам: Демец В.А., Ключникова Л.А., Козлова 

А.А., Донцова И.А., Антоненко А. М., Филиппова Е. Л., Андриенко Е. А., Антоненко О. 

Н., Резниченко И. Ю. участвующим в формировании функциональной грамотности 

обучающихся 5-6, 8-9 классов в 2024/2025 учебном году, пройти регистрацию на 

портале "Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности" (РЭШ) 

(ссылка - https://fg.resh.edu.ru/) для использования данного ресурса в учебном процессе; 

6.Учителям - предметникам использовать  в учебном процессе и внеурочной 

деятельности банк заданий для оценки функциональной  грамотности обучающихся, 

разработанного ФГБНУ «Институт стратегии развития образования Российской 

академии образования» (ссылка - https://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/ ). 

7.Классным руководителям организовать информационно-просветительскую работу с 

родителями (законными представителями) по вопросам развития и повышения 

функциональной грамотности обучающихся. 

8.Контроль за исполнением приказа оставляю за собой. 

 

И. о. директора         Т. А. Пирожкова 
 

https://fg.resh.edu.ru/
https://skiv.instrao.ru/bank-zadaniy/

		2024-09-23T15:09:31+1000
	Пирожкова Татьяна Александровна
	я подтверждаю этот документ




